PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PARECER N° 002/2025

PROCESSO N°. 00102/2025
ESCOLA: CONSELHO DE ESCOLA DO CEMEI ÉBER TEIXEIRA FIGUEIREDO
CNPJ N°. 12.233.742/0001-46

Tratam os autos da prestação de contas dos recursos repassados por meio do Programa Municipal
Dinheiro Direto na Escola — PM DDE DE 2024, destinados a cobertura de despesas de custeio, manutenção
da Rede Escolar e Desenvolvimento do Processo de Ensino Aprendizagem.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença de todos os elementos
e formalidades exigidos pela legislação vigente Lei Municipal n° 2.019/2021, Decreto n°. 8.288, de lide
novembro de 2021 e suas alterações. Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos
comprovaram adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos,
bem como a realização do objeto. Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente

prestação de contas.

Portanto, de acordo com o Anexo I deste Parecer, declaro APROVADA a presente prestação de contas

cujos documentos encontram-se na Secretaria Municipal de Educação e Cultura o qual manterá
disposição para exame pelo Conselho Municipal de Educação e dos demais órgãos de controle interno e

externo.

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos a apreciação de Vossa Senhoria.

Ecoporanga, 10 de mar. de 2025

Lenilson  Pe elm  da Silva
Assessor de Recursos Descentralizados e Prestação de Contas
Decreto n° 9.949/2025- Matricula n°406540

E1 Rua Sueion Dias  Mendonça,  n° 20 — Centro — Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
e-mail smec@ecoporanga.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ANEXO

CMEI EBER TEIXEIRA FIGUEIREDO
RELATÓRIO FINANCEIRO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

ANO:

1

1.1

1.1.1

1.1.2

2024 	 PROTOCOLO No 	00102/2025

RESUMO FINANCEIRO DOCUMENTADO

SALDO ANTERIOR

CUSTEIO

CAPITAL

DATA: 06/02/2025

VALOR

R$ 94,51

R$ 370,00

1.1.3 TOTAL R$ 464,31

1.2 RECEBIDOS NO PERÍODO

1.2.1 CUSTEIO R$ 19.275,20

1.2.2 CAPITAL R$ 4.818,80

1.2.3 TOTAL R$ 24.094,00

1.3 SALDO ANTERIOR + RECEBIDOS R$ 24.558,5t

1.4 RENDIMENTOS R$746,47

1.5 TOTAL R$ 25.304,98

2 RESUMO ENTRE DESPESAS E RECEITAS

2.1 TOTAL DE RECEITAS R$ 25.304,98

2.2 TOTAL DE DESPESAS R$ 22.190,27

2.3 SALDO (REPROGRAMADO) R$ 3.114,71

3. RELATÓRIO SIMPLIFICADO DAS DESPESAS

DESCRIÇÃO CUSTEIO CAPITAL

3.1 MARLENE PEREIRA GUEDES 71682813720 R$ 2.166,00

3.2 CONSTRUTORA MARTELLO LTDA — CNP) 27.712.358/0001-01 R$ 4.753,00

3.3 DAL  COL  CONTABILIDADE R$ 500,00

3.4 PLENO ESTAR LTDA R$ 8.652,10

3.5 CENTRO DAS CONSTRUÇÕES LTDA R$ 930,37

3.6 MDL PEREIRA E CIA LTDA R$ 5.188,80

4 TOTAIS R$ 17.001,47 R$ 5.188,80

5 TOTAL (CUSTEIO + CAPITAL) R$ 22.190,27

SÍNTESE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

•Relatório financeiro final esta de acordo com o oficio n° 4, de 03 de janeiro de 2025, que
informa o resumo das receitas e despesas dos recursos do feiviD €: do Conselho de Escola do

CP1E0 8ber Teixeira 'Figueiredo para o exercício de 2024.

k.etason?ete ta a
INssessol deteoltscisOescentliitelo

ePlestgeiodeContas

DesSeto 9 .9491
2015

M Rua Sudan Dias  Mendonça,  n° 20 — Centro — Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
smec®ecoporanga.es.gov.br

Viz

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

De Acordo.

Encaminhe-se para arquivamento, conforme parecer da Assessoria de Recursos

Descentralizados e Prestação de Contas.

Ecoporanga, 10 de mar. de 2025

t

ilito

 AlibtliP*L

W4/10
EDION 6 9 	! , TOS MEIDA

Secretário Municipal de Educaga e Cultura
Decreto n° 9.904/2025

›--‹ Rua Suelon Dias Mendonça, n° 20 — Centro — Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
smec@ecoporanga.es.gov.br

a Secretária

Assinatura dos demais membros presentes:

I C(41/14 U A A. 	 jvi AJM.,"

2-t';''7'  Le. (7-1:1 	 - 	,

Assinatura da Presidente 	Assinatur

CONSELHO DE ESCOLA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
ÉBER TEIXEIRA FIGUEIREDO

CNPJ 12233742/0001-46

ATA DE APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA VERBA MUNICIPAL DO
PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PMDDE 2024)

Aos vinte e seis (26) dias do mês dezembro (12) de dois mil e vinte quatro (2024), os MEMBROS  do
CONSELHO DE ESCOLA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ÉBER
TEIXEIRA FIGUEIREDO, reuniram em uma das salas do prédio do CMEI "Eber Teixeira
Figueiredo", localizado na Avenida Milton Mota 1280, Bairro Divino Espirito Santo, Ecoporanga-ES,
para analisarem a prestação de contas dos recursos do PMDDE do ano 2024. A presidente do
Conselho Fabricia Barboza  Haddad  da Silva iniciou a reunido cumprimentando e agradecendo a todos.
Em seguida, fez a apresentação de contas dos recursos recebidos da Prefeitura Municipal de
Ecoporanga com a finalidade de atender despesas de custeio e capital. Ela informou que o saldo
reprogramado do ano anterior foi R$ 464,51 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e
um reais) e, no dia 03/05/2024 foi creditado pela Prefeitura Municipal de Ecoporanga o valor de R$
24094 (vinte e quatro mil, noventa e quatro reais), sendo aplicado na mesma data. A presidente
apresentou os gastos, sendo as despesas realizadas em CUSTEIO no valor de R$ 17001,47
(dezessete mil e um reais e quarenta e sete centavos), destinados 6. prestação de serviços contábeis,
prestação de serviços de pequenos reparos e aquisição de materiais para pequenos reparos, e
CAPITAL no valor R$ 5188,80 (cinco mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos) para
aquisição de Refrigerador  Consul  3001, Liquidificador  Ind.  Spolu Ar 3,5 L, Aparador de Grama
Vulcan,  Encadernadora Excentrix A4 Espiral e  Paper  Cuterr A4 Gs14 (Guilhotina Semi Industrial).
Justificou-se que na nota fiscal o liquiaificador é 1,751, mas que foi orçado e entregue o liquidificador
de 3,51. Diante do exposto, justifica-se que o encerramento do exercício de 2024 será no dia 31 de
dezembro, mas que a prestação está sendo nesta data, devido a maioria dos membros do conselho
pertencer ao quadro de servidor com escala férias no mês de janeiro, e que será dificil fazer assembleia
em janeiro. Ressalta-se, que todas as compras foram realizadas em tempo hábil e, tendo o SALDO

ATUAL de RS 3111,52  (tees  mil, cento e onze reais e cinquenta e dois centavos). Visto que os

bancos fecharão no dia 31 de dezembro para balanço, será emitido o extrato a partir do dia 02 de
janeiro de 2025 do saldo remanescente e seus respectivos rendimentos, cujo valor será reprogramado
para o exercício seguinte, podendo a presidente expedir oficio com a reprogramação do saldo de
dezembro, conforme os extratos. A documentação comprobatória das despesas foi devidamente
organizada e se encontra arquivada na sede desta unidade A. disposição dos órgãos de fiscalização e

controle da Administração Pública e Municipal. Enfim, os conselheiros APROVARAM por

unanimidade a prestação de conta apresentada. Não havendo mais nada a tratar, eu secretária do
Conselho, Dulcinéia Fernandes Martins, digitei a presente ata que será lida, impressa e assinada pelos

membros presentes.

)(e) ¡6,2,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PARECER DO CONSELHO FISCAL DA 	(DO) CMEI ÉBER TEIXEIRA FIGUEIREDO

PARECER N°: 4 	/ 	 2024

OS ABAIXO ASSINADOS, MEMBROS DO CONSELHO FISCAL DO CONSELHO DE ESCOLA VINCULADO A
(DO) CMEI EBER TEIXEIRA FIGUEIREDO APÓS EXAMINAREM CUIDADOSAMENTE OS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS DAS DESPESAS REALIZADAS COM OS RECURSOS RECEBIDOS EM DECORRENCIA
DO PROGRAMA PMDDE MUNICIPAL ATESTAM A REGULARIDADE DAS CONTAS, SENDO FAVORÁVEIS
SUA APROVAÇÃO, CONFORME ATA LAVRADA EM REUNIA0 REALIZADA EM 	/ 	/

ECOPORANGA, 26/12/2024

NOME/ASSINATURA (MÍNIMO 2/3)
DO CONSELHO FISCAL Cl/451ZGA0 EXPEDIDOR

jk4-btuk. cLCL

,StQft'& fiptfry 	c2  •

Ahoti,i9(KA d( cfNex,i0L, 	/13,353. 11CD-

om_cum ,y,1 yyui-vor) ovurn, 	q.  Fg.•61,2

AJ  6c 7r) 6,— 4e(),_vrva,‘.1. ecx-rIlk-/rlicL Tcfirv

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 	 01
. 	ESTADO DO ESPIRITO SANTO ..

ASSESSORIA DE RECURSOS DESCENTRALIZADOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa

E Relação de Pagamentos Efetuados

BLOCO 1 - IDENTIFICAÇÃO

01 - Programa/Ação

PMDDE
02 - Exercício

2024

03- Nome

CONSELHO DE ESCOLA DA (DO) CMEI ÉBER TEIXEIRA FIGUEIREDO
04-, 	Número do CNPJ

12.233.742/0001-46

05 - Endereço

AV.  MILTON MOTA, 1280, BAIRRO DIVINO ESPIRITO SANTO

06- Município

ECOPORANGA

07 - UF

ES

BLOCO 2- SINTENSE DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA (R$)

08 - Saldo Reprogramado do Exercício Anterior 09 - Valor Creditado pela SMEC no Exercício 	. 10 - Recursos Próprios 11 - Rendimento de Aplicação Financeira 12 - Devolução de Recursos a SMEC (-)

custeio capital custeio custeio capital custeio capital custeio capital

R$ 	 94,51 R$ 	370,00 R$ 	 19.275,20

rpital

R$ 	 4.818,80 R$ R$ 	 _ R$ 	 746,47 R$ 	 - R$ - R$ -

13 - Valor Total da Receita 14- Valor da Despesa Realizada (-) 15- Saldo a Reprogramar para o Exercício Seguinte 16- Período de Execução

custeio capital custeio capital custeio capital 01/01/2024

31/12/2024 R$ 	20.116,18 R$ 	5.1E3,80 R$ 	 17.001,47 R$ 	 5.188,80 R$ 	 3.114,71 R$ 	 _

BLOCO 3- PAGAMENTOS EFETUADOS

17-
Item

18- Nome do Favorecido 	 19- CNPJ ou CPF
20- Tipo de Bens e Materiais Adquiridos ou
Serviços Contratados

21 -
Origem

22-  Nat.
Desp

23- Documento
(Nota Fiscal)

24 - Data do
documento

25- Pagamento
(TED/DOC)

26- Data do
pagamento

27 - Valor (R$)

01
MARLENE PEREIRA GUEDE= 18.276.292/0001-55

71682813720
SERVIÇOS DE PINTURA EM PAREDES SMEC C 18 5/jun 28797720 10/jun R$ 2.166,00

02
CONSTRUTORA MARTELLO inA

ME
27.712.358/0001-01

INSTALAÇAO DE GESSO, RETIRADA DO FORRO
DE GESSO, EMASSAMENTO, PINTURA

SMEC C 160 22/mai 28796982 10/jun R$ 4.753,00

03
-

LUIZ DAL  COL  CONTABILIDA)E 10.889.446/0001-46
DECLARAÇAO DCTF ANUAL, DECLRAÇAO DE

RAIZ ANUAL
SMEC C 693 7/jun 28795995 10/jun R$ 500,00

04
CENTRO DAS CONSTRUÇOEt

LTDA
37.105.982/0001-96

MATERIAL HIDRAULICO, ELETRICO E
FECHADURAS

SMEC C 000000808 8/ago 31219650 8/ago R$ 930,37

05
.--
.MDL PEREIRA E CIA LTDA EPP 00.977.265/0001-44

Ktl-KlUtKAUUN C.UINUL JUUL
SMEC K 000.003.781 17/set 	• 32769855 17/set R$ 2.300,00

06 MDL PEREIRA E CIA LTDA PP 00.977.265/000145 LIQUIDIFICADOR IND. SPOLU AR 3,5 L SMEC K 000.003.781 17/set 32769855 17/set R$ 640,00

07 MDL PEREIRA E CIA LTDA EPP 00.977.265/0001-46
APARADOR DE GRAMA  VULCAN

SMEC K 000.003.781 17/set 32769855 17/set R$ 350,00

08 MDL PEREIRA E CIA LTDA EPP 00.977.265/0001-47 ENCADERNADORA EXCENTRIX A4 ESPIRAL SMEC K 000.003.781 17/set 32769855 17/set R$ 899,00

09 MDL PEREIRA E CIA LTDA EPP 00.977.265/0001-48
PAPER  CUTERR A4 GS14 - GUILHOTINA SEMI

INDUSTRIAL
SMEC K 000.003.781 17/set 32769855 17/set R$ 999,80

10 PLENO ESTAR LTDA 51.070.721/0001-09
SERVIÇOS DE COBERTURA METALICA NA

AREA  EXTERNA DA LAVANDERIA
SMEC C 5 4/dez 35950661 4/dez R$ 8.652,10

11 SMEC 0

12 SMEC 0

28 — TOTAL R$ 22.190,27

BLOCO 4 — AUTENTICAÇÃO

•47:_-_,,,x
\
,,,„-,,, _

tr,
	(„-k„\\a,c).,,s7, 	 A-3:3.fs-N,,, 	\ A  ‘.... 	'• --\,- 	 . . . . ,. ..W, 4  . , , 	, , . . . . . 	\: 3  : 	\ \ 1 .. . ,,,. 	.

.

_
N.  . . _ . r. . . -. ,. . 	, . .

Local e Data 	 Nome do(a) Diriaente ou do Reoresentante Leoal 	 Assinatura rinfal nirinpntp  nil tin  IRPnri.cantanto I onni

	Page 1
	Page 2
	Page 3